Deswegen an Eucli ynnser gunstigs vnd freundtlichs Syn- 
nen vnd Pitt Ir wollet die sacli bey lrer Kayserlichen Maye
stat zum pessten, souill eucli zuthun vnnd muglich ist, befur- 
dern, vnnd vnus lrer Kayserlichen Mayestat gnedigisten willen 
vnd meinung, aufs ehist zutzeschreiben nicht ynderlassen. Da
mit wir wolgedachte Herren Bischoue zubeschaiden wissen.

Solchs welleu wir hinvider, souill vns dizylialls zu willenn 
beschicht, gegen Eucli in freundtlichem Willen und Allem gut
ten erkhennen.

Geben zu Lublin den 14 Aprilis, Anno 1569.
W. B. Zu Olmutz pp'.

a tergo-. Der Rómischen Khayserlichen Maytt etc. Gehaimben 
Rat vnnd Reichshoff Vice Canntzler Herrn Johan Vel- 
rich Czasy der Rechten Doctori etc. vnserm Besonndern 
Lieben herrn vnnd Freunnd.

21.

R. 1569. Lublini 20 Aprilis.

Posłowie do Cesarza.

Inyictissime etc.
Sacratissimae Caesareae Majestati Yestrae salutem a Do

mino Deo precamur, Nostraque humilia et fidelia seryitia obe- 
dienter et submisse offeriinus.

Quanquam ad Nostras literas, quas praesertim XXX die 
Martii dedimus: in dies et horas fere singulas clementissimum 
a Majestate Vestra responsum expectamus magno animi nostri 
desiderio certaque cum spe, ex iis Nos quomodo in legatione 
ista vel ulterius obeunda vel foeliciter finienda Nos gerere de- 
beamus intellectufos: tamen committendum nobis non est, ut 
quae ad lianc rem pertinent, et Nos istis quoque diebus cogno- 
yimus, ea coram Majestate Yestra nunc occultemus.
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Serenissimus iste Rex (ita ex aliquot locis Nobis refertur) 

coństituit vel hoc ipso tempore diem certum Nobis significare, 
ąuando ad Majestatem Vestram venire in Silesiam possit. Pote- 
rit autem Mense Augusto proximo, ad quam profectionem jubet 
parari necessaria omnia aut potius liabet in promptu. Id ab ejus 
Serenitate sicut ad alia quoque duo, videlicet Prutenicum et fi- 
nium regundorum negotia responsum in scriptis recipere, nihil 
erit difficultatis.

Ne quid in Serenissimae Reginae contumeliam in his Co- 
mitiis fiat: aut negotia illa quae in tertia Instructione Nostra 
continentur, tractentur per gratiam Dei nihil est periculi.

Nos etiam absentes per singulas Polonicas Postas, ab ho- 
minibus fide dignis, ingenioque et judicio insigni praeditis, quic- 
quid hic vel singulis diebus tractabitur facile uterque Nostrum 
suum peculiarem informatorem liabens edoceri, et si Majestas 
Vestra volet, ut id ad Majestatem Vestram confidenter ipsi per- 
scribant efficere poterimus.

Si nulla alia, praeter has, quae Nobis antea sunt concre- 
ditae, ob quam hic diutius retinendi simus causa subest, cui prae- 
textus aliąuis speciosus obtendatur, expediret Nostro exiguo judi
cio, jactis, sit laus Deo, satis bene fundamentis, multorumąue 
hominum animis et studiis devinctis, Nos responso ita sicuti su- 
perius refertur habito, liinc quam primum discedere, et reliąua 
Domino Deo et Bonae Majestatis Yestrae fortunae permittere. 
Quam mora diuturniori. cujus nulla evidens et in oculos homi
num incurrens causa videretur ansam suspitionibus praebere.

Quae hic nova referuutur Schaeda his litteris adjuncta con- 
tinet. Sacratissimae Majestati Vestrae Caesareae gratiae atque 
clementiae Nos humiliter commendamus.
'•t

, Lublini XX die Aprilis, Anno Domini MDLXIX.

Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae
fideles subditi et servitores

Guilhelmus Eps Olomucensis pp’ 
Joh. Ber. Maltzan manu pp1

22.

R. 1569. Lublini 27 Aprilis.

Invictissime etc.
Post humillimam orationum et Servitiorum Nostrorum com- 

mendationem:
Praeter ea quae proximis literis ad Sacratissimam Caesa- 

saream Majestatem Vestram scripsimus, nihil fere iam scitu di- 
gnum occurrit: nisi quod animis suspensis Majestatis Vestrae 
responsum quottidie expectemns.

Henricus dux Lignicensis praeterita proxime Dominica, a 
Serenissimo hoc Rege suam habuit expeditionem, qui hodie prae- 
missis equis et suppellectili, sequenti die Lunae, vel Martis 
(ut ipsemet Nobis narravit) rhedis subseąui cogitat.

De pecunia. cujus in superioribus literis mentionem fecimus, 
ita se res liabet. Albertus senior Prussiae Dux deposuerat apud 
Marchionem Joannem Brandenburgensem pecuniae summam 45,000 
talerorum, ea conditione, ut Marchio Joannes non teneretur eam 
restituere, nisi biennio post mortem ejusdem Ducis Alberti. 
Henricus vero Dux Lignicensis posteaąuam Ducatui suo praeesse 
coepit, et se aere alieno oneratum sensit, petiit ab Alberto se- 
niore, ut is beneficii a Friderico avo suo accepti memor esse, 
et sibi aliquid pecuniae suppeditare vellet Albertus periculo belli 
Moscici se excusans, pollicitus est tamen, ut post mortem suam 
supradictam pecuniam a Marcliione Joannę repeteret, et ea per 
quinquennium absque omni usura uteretur.

Defuncto igitur jam Alberto seniore Duce Prussiae, prae- 
fatus Dux Henricus Lignicensis Serenissimum Poloniae Regem, 
ut Alberti Junioris Ducis Prussiae tutorem summum adiit, at- 
que priyatim rogayit, ut in obtinenda 45,000 Talerorum mutui 
nomine pecunia, Serenitatis Suae clementissima intercessione ac 
favore juyari possit. Supplicis libelli Regi ab eo oblati facta est 
Nobis ad legendom copia.

Vera tamen causa adyentus Henrici Ducis est, quemadmo- 
dum ex ipso Duce ąuodammodo intelleximus, et antea ad Sacra- 

3u
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tissimam Caesaream Majestatem Vestram scripsimus, quod in 
Regis et Regni procerum conspectum yenire, et eorum se favori 
ac beneyolentiae insinuare yoluerit. Deinde, ąuod sperayerit pe- 
cuniae aliąuid, ac Regiae munificentiae a Serenitate ejus conse- 
qui. Sed hactenus omni spe frustratus est, et propterea ajunt, 
ąuod coactus sit hic pecuniam foenebrem perąuirere, et de solu- 
tione duodecim pro centum, usurarum nomine cautiones credito- 
ribus praestare.

Goniec seu Nuntius Mości, nondum audientiam coram Rege 
liabuit, nec tam cito hinc discedet. Causas ipsius adyentus prae- 
ter eas, quas antea ad Majestatem Vestram perscripsimus, alias 
hactenus nullas intelligere potuimus.

Quae proxime de expeditione Tarcica in Moscum scripsi
mus, ea in dies magis hic certificantur. Siąuidem copiae illae 
eąuestres penes arcem Oczakow ditionem Regni Poloniae trans- 
gressae Tauricae flnes attigisse feruntur. Eae Tartaris et classi 
turcicae, quae per Marę Caspium et Pontum Euxinum egressa 
est, conjunctae, per fluvios Rha sive Yolgam ut tiunc yocant, aut 
Thanaim ducta, eo loco, quo septem saltem milliaribus ab invi- 
cem distat, ex uno in alterum ingeuti fossa Moschoviam terre- 
stri exercitu et classe inyadere parat. Sacratissimae Majestatis 
Vestrae Caesareae gratiae atąue Clementiae Nos humiliter com- 
mendamus.

Lublini XXVII die Aprilis, Anno Domini MDLXIX.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vest,rae

Eideles subditi et Seryitores 
Guilhelmus Eps Olomucensis pp“ 

Joli. Ber. Maltzanus ppa

Octuaginta Turcarum millia in expeditione esse contra Mos
cum, pro re comperta hic nuntiatur, nollentem eas, quas proxi- 
mis annis Tartarorum Hordas debellayit, Imperio vel clientelae 
Turcicae restituere.

Mości Goniec ąuanąuam contradicentibus Lituanis, neąue 
consentire yolentibus, ut huc yeniret, nihilominus Die Dominico 
huc yenit. Prodromos sive praecursoi’6s ita yocant, ąui vel sal- 
yos conductus pro iis, qui ex Polonia vel Lituania ad Mos- 

cum mittendi sunt, adferre, aut pro Mości Nunctiis huc yenien- 
tibus petere solent.

Cum eo venit Jacobus Bes de Krzanowicz Nobilis Silesius 
ex Ducatu Opoliensi: ąui homicidio istinc perpetrato aufugerat, 
neąue redire ausus, aliąuandiu sub auspitiis hujus Regis milita- 
vit, Praefectumąue 200 Eąuitum in arce Ispurg Mosco liac hye- 
me erepta. et postea ab eo iterum recuperata, egit, istincąue 
captus, dimissus autem est, interposita sua ipsius et eorum, ąui 
captivi istinc detinentur, de reditu fide, ea conditione, ut si non 
redeat, palis omnes affigantur. Is repetere jubetur spolia ex ea 
arce per milites Regis direpta, at alio ablata. Si omnia integra 
et salva non restituantur, Regi et Senatui signiflcare, manere 
certissimum et se, et reliąuos captivos horrendum illud pali sup- 
plicium.

Lituanis ab hodierna die unius mensis spatium est assigna- 
tum, ut realiter et actualiter in unionem consentiant. Alioąuin 
offlciis, praefecturis, dignitatibus etc. omnibus judicantur priyati, 
et ad eas postea conseąuendas inhabiles. Videntur autem esse ad 
suscipiendam eam, non pessime affecti.

Dux Prussiae in itinere jam esse dicitur, cui petenti, iPrum 
eo, quo Pater solebat numero eąuites armatos secum huc addu- 
cere liceret, responsum a Rege est: Magnam a Patre viro in 
armis exercitat.issimo, adolescentuli, seu pueri yerius filii, diffe- 
rentiam esse debere. Itaąue vix centum eąuites secum habiturus 
esse dicitur, cum alii 500 alii 700 fore existimarent.

Dux Henricus Lignicensis adliuc hic moratur. Praeter ea 
quae proximis litteris ad Majestatem Yestram perscripsimus, di
citur a Rege petiisse. ut tanąuam supremus móderni Prussiae 
Ducis tutor eum juvet, ąuo 40,000 Talerorum a defuncto Duce, 
illi mutui nomine promissa conseąuatur. Attulit Regi duosjuye- 
nes Leones, quos ab Electore Saxoniae dono liabuit, et dono ad- 
huc daturus esse dicitur poculum ąuoddam cristallinum Regi, 
et nescio quae sclopeta.

De discessu ejus nihil auditur.
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23.

R 1569. Lublini 4 Maii.

Inyictissime etc.
Post humillimam orationum et Seryitiorum Nostrorum Com- 

mendationem:
Georgius Thebrecht, quem penultimo die Martii ad Sacra- 

tissimam Caesaream Majestatem Vestram cum literis misimus, 
heri die III Maii cum ejusdem Majestatis Vestrae literis Lubli
num ad Nos rediit. Quas debita cum reyerentia accepimus, et 
ea omnia, quae Majestas Vestra clementissimae Nobis injungit, 
summa fide, et diligentia curare studebimus.

Epistolam Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae manu 
propria ad Serenissimum Poloniae Regem scriptam hodie, ut spe- 
ramus, in priyata audientia Serenitati ejus reddemus, quamvis 
uterque Nostrum adeo nunc affecta sit yaletudine, ut alioqni 
domo egredi non andeat.

Nos hic, quamdiu Majestatis Vestrae negotia id requirere 
judicabimus, oraniuo perseverabimus, vel in finem usąue Comi- 
tiorum, qui antę festum Sancti Johannis Baptistae non yidetur 
futurus.

Characteres occultiores sive Cifras, de quibus Majestas Ye
stra ad Nos scribit, nullas omnino hactenus accepimus. Quas si 
Majestas Vestra ad Nos mittere curayerit, iis in rebus secretio- 
ribus uti non omittemus. Sacratissimae Majestatis Vestrae Cae
sareae gratiae atque Clementiae Nos humiliter commendamus.

Lublini IIII die Maii, Anno Domini MDLXIX.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae.

Fideles subditi et Serv:tores 
Guilhelmus Eps Olomucensis ppa 

Joh. Ber. Malczanus ppa

Goniec Mości nondum habuit audientiam, quae fortasse us- 
que ad ipsum finem Comitiorum prorogabitur, vel quod non fa

cile ex yeteri morę gentis, tales Nunctii in conspectnm Regis 
admittantur, vel propterea quoque, quod quamdiu iste ad suum 
principem non reyertitur, interea induciae inter Lituanos et Mos- 
cos inviolatae obseryantur.

Dux Prussiae nondum yenit, impetrayit a Rege ut prae- 
statio Homagii ad dies VIII prorogaretur. itaque antę diem for
tasse Dominicum proximum aderit.

Dux Lignicensis Henricus, superiori hebdomada dimissis 
domum equis, et maxima parte Comitatus, hodie cum paucis qui- 
busdam suis, rhedis subsequitur. Quae apud Serenissimum liunc 
Regem egerit, sicut ex supplici ipsius libello. Serenitati ejus se- 
creto in priyata audientia exhibito, cognoyimus, proximis nostris 
liteiis Majestati Yestrae Caesareae significabimus. Apud alios, 
cum quibus hic yersatus est, nusqnam praetermisit de generis, 
ortusque sui splendore gloriarit aniplissimos Ducatus sui reddi- 
tus praedicare, quos 10,000 Talerorum in singulos annos confi- 
cere autumat. Equitum suorum copias jactitare, nam se inqnit 
quinque millia Equitum facile semper posse conficere, imo quod 
potuisset XII millia Equitum in Belgicum adducere, Regiąue 
Hispaniarum eas difficultates in Flandria injicere, ut Dux Al- 
banus ne locum quidem unum, in quem pedem figeret, habiturus 
fuerit. Jactasse quoque dicitur, sicuti et Dux Thesinensis Junior 
antea, quod uterąue magna auxilia et Condeo et Auraneo ad haec 
helia miserit.

Poloni haec et alia Ducis i agnifica verba, vana esse non 
ignorant et inanem ejus ostentationem facile agnoscunt, praeser- 
tim, cum yideant sumptus eum hic defecisse, quaesivisseque eum. 
non modo apud Nos, sed mercatores Italos, aliarumque nationum, 
imo .Tudaeos etiam pecuniam, ut hinc di cederet, et debita, quae 
hic pro alimentis fecerat, dissolveret. Rex ei duas quadragenas 
Zibellinorum 800 florenis Renensibus ut ajunt, emptas, dono de- 
dit. Alioquin neque ipse suae mensae adhibuit, neque q isquam 
ex Senatoribus, praeter unum Palatinum Sandomiriensem (qui 
tamen familiariter eum tractayit) ad convivium invitavit.

Quidam ex Comitatu ejusdem Ducis Henrici, qui superio- 
ribus diebus, ut supra meminimus, praecesserant, in ipso discessu 
ad se receperant duos pueros, tuba canere edoctos, et artis Mu- 
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sicae peritos, ąuorum Dominus Plocensis castellanus e yestigio 
duodecim eąuitibus, familiam Ducis perseąui curayit, ąui iu Op- 
pido Casimir, plebeculam nocturno tempore per sonum campanae 
coegeru ,t et pueros fugitiyos vi receperunt.

Serenissimus Rex hoc factum castellani Plocensis sic satis 
moleste tulit.

Rediit hisce diebus Cubicularius ąuidam istius Regis a mo
derno Rege Svetiae, ąui praeter literas a Rege et Regina ad 
liunc Regem s-riptas, nihil aliud attulisse dicitur, praeterąuam 
relationein, ąuomodo idem Rex Svetiae, evitatis insidiis fratris, 
ad Regnum peiwenerit. Quae quia, procul dubio, Majestati Ve- 
strae notiora sunt, studio brevitatis praetermittimus.

24.

R. 1569. Lublini 11 Maii.

Invictissime etc.
Post humillimam orationum et seryitiorum meorum commen- 

dationem:
Ex mandato Sacratissimae Caesareae Majestatis Yestrae 

causam de Waywoda T ansylvaniae in proxiraa privata audien- 
tia, ąuae fuit V die Maii, collega meo periculose aegrotante, 
solus Serenissimo Poloniae Regi, ea qua potui cura et diligentia 
fideliter et accurate exposui et singulas causae parłeś, atąue ar- 
gumenta ordine recensui.

Ad ąuae Serenitas ejus benigne mihi, ut Majestati Vestrae 
Caesareae significarem, respondit, quod Serenitati ejus pro suo 
singulari et perpetuo Caesareae Majestati Vestrae gratificandi 
desiderio, non modo de pace colenda litteras, sed insignem quo- 
ąue Legationein aliąuam ad Waywodam Transylyanum, si Ma
jestas Vestra ita expedire iudicayerit, mittere, neąue molestum 
neąue grave futurum sit, modo Deus faxit, ut authoritate ipsius 
Regis flecti et ab iniąuo isto suo incepto reyocari possit, et ne 
propter ejusmodi Serenitatis suae vel litterarum, vel legationis 
missionem, animi ejus insolentia magis crescat. Yerum eundem 

Waywodam suum, et eorum ąuos penes se habet, seąui ingenium 
atąue judicium in omnibus suis actionibus, semper solitum fuisse, 
neąue facile consilia sua cum Rege communicasse, nisi rebus 
perturbatis, et periculis summis innninentibus. etiam tum, cum 
nihil adyersus Serenitatem ejus hostile moliri in animuni indu- 
xisset. Nunc vero ab aliąuo jam tempore, non modo ab omni con- 
yersatione cum Rege. a litterarum missione et caeteris similibus 
commertiis prorsus abstinere, sed piane agnationis et sanguinis 
oblitum, molestiam maximam Regi in regno Neapolitano ratione 
pretensi Testauienti Reginae Bonae Matris suae facessere. Nul- 
lisąue rationibus et persuasionibus, quantumvis ex liberalitate 
sna Rex illi eandem sufiimam dono dare et jam diu enumerare 
yoluisset, ab iis conatibus desistere yoluisse. In Regnum quoque 
hoc, inyito et nullo modo permittere yolente Rege, eum armata 
rnanu yenire constituisse, sed Serenitatem Suam serio mandasse 
omnibus yicinis Capitaneis, ut illum si id audeat, ab ingressu 
Poloniae arceant, si quid vi agere velit, omnibus se ei yiribus 
opponant, atąue obsistant, praelio etiam cum eo decertent.

Haec non sine rubentis vultus calore, animiąue yehementia 
Serenitas ejus visa est n ihi dicere, et animum a Waywoda Tran- 
sylvaniae valde alienum ostendere. Quod ego antea quoque hic 
ab aliąuot Proceribus istarum rerum consciis me audiyisse, et 
in litteris mea manu de negotiis tertiae Instructionis scriptis 
Majestati Yestrae me significasse memini.

Quod vero Majestati Yestrae Caesareae nunciatum esset, 
milites Polonos ad praefatum Transylyanum, militatum se con- 
ferre, nihil Serenitati Suae ea de re ąuidąuam constare, neąue 
adduci posse, id verum esse ut credat. Fieri enim non posse, si 
vel minima manus militum in hoc Regno a quocumque congre- 
garetur, ne id persentiret, et ex districtuum et locorum prae- 
fectis cognosceret. Polonos plerosąue ąui antea T ansylyano ser- 
yiebant, jam fere inde rediisse, neąue ąuemąuam alicujus nominis 
et existimationis, ąuod ąuidem ipse Rex sciat illic remansisse.

Si forte nunc aliąui nuper ad eum se contulerunt, fieri non 
posse, alios esse, quam haereticos Trinitarios, sive Trideistas, 
eosąue admodum paucos.
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Postremo subjecit: Yideri illi expeditissimum, et consultis- 
simum esse, ut ea, quae Majestati Yestrae de Transylvano nun- 
ciantur. ad Portam Imperatoris Turcarum significet, ut quo ani- 
lno ipse id accipiat, cognoscat.

Haec ut in audientia mihi dicta a Rege fuerant, ita Ma
jestati Vestrae quoque refero.

Heri autem yesperi misit ad me Vicecancellarius Krassin- 
s’ y in aurem mihi significans, se Regi persuasisse, ut per dispo- 
sitos equos ad Transylvanum cubicularium suum mittat cum lit- 
teris, quarum exemplum Majestati Vestrae his adjunctum, et nova 
quae a cepusiensi Capitaneo, Matieowsky hodie buc sunt allata, 
mitto. Meque sicuti et debeo, et soleo, cum omni humilitate, et 
subjectione Majestatis Vestrae Caesareae gratiae atque clemen- 
tiae supplex commendo.

Lublini XI die Maii, Anno Domini MDLXIX.

a tergo-. Ab Episcopo Olomucensi ex Lublino.

25.

R. 1569. Lublini XI Maii.

Invictissime etc.
Post li umili imam orationum et servitiorum meorum com- 

mendationem.
Literis manu propria Sacratissimae Caesareae Majestatis 

Vestrae ad Regem exaratis, in proxima mea audientia praesen- 
tatis, egi maxima accuratione, et quam potui exquisitissimus ver- 
bis, ingentes Serenissimo huic Regi, Majestatis Yestrae nomine 
gratias, de resolutione ipsius et responso, ratione congressus et 
colloquii Majestatis Vestrae et ipsius Serenitatis mutui, neque 
quidquam praetermisi indicare ei earum rerum, quas Majestas 
Yestra binis suis germanicis litteris, significandas mihi, et olim 
collegae ineo, clementissime commisit.

Congratulatus quoque sum ejusdem Vestrae Majestatis no
mine, quod negotium unionis cum Lituanis, foelicem exitum sor- 
tiri speraretur, precatus omnia fausta et foelicia etc. et litterae 

Majestatis Yestrae et caetera omnia, quantum quidem perspicere 
potui, Serenitati ejus gratissimae acceptissimaeque fuerunt. Res- 
pondit namque ad singula prolixe, et magna anirni sui affectione, 
grates agens Majestati Vestrae et vicissim comprecans omnia 
prospera et fortunata.

De illius congressus loco et tempore, ejusdem se esse vo- 
luntatis et sententiae ostendit, hoc est, ut Wratislaviae et Mense 
Augusto fieret. Diem autem certam, daturum se operam, ut pos- 
sit intra paucos dies norainare, quod si non posset, finem Comi- 
tiorum istorum mihi hic expectandum fore, maile etenim etiam 
ipsum, ut non prius hinc discedam, quam certi et determi- 
nati aliquid de die mecum possem ad Majestatem Vestram ad- 
ferre.

De caeteris negotiis aliarum duaruin Instructionum, prae- 
ter ea, quae antea sunt Majestati Yestrae significata, nihil di- 
versi potest nunc scribi, nonnulla pro ulteriori Majestatis Vestrae 
informatione, et bona, sicuti spero eorum directione, poterunt sa- 
tis maturę, meo exigno judicio, tum, cum ad Majestatem Vestram 
Deo volente rediero, referri. Neąue enim verisimile est, jam ni- 
mis diu me hic detineri posse, quanquam piane decreverim, si
cuti hactenus, posthabitis meis propriis gravissimis et urgentis- 
simis negotiis: ita posthac quoque rebus Majestatis Vestrae cum 
omni dextentate et discretione vacare. Deum precor, ut volunta- 
tem cona'usque meos ita secundet, ut in omnibus et per omnia 
Majestati Yestrae a me satis fiat. Cujus Caesareae gratiae atque 
clementiae me humiliter commendo.

Lublini XI Die Maii, Anno Domini MDLXIX.
Sacratissimae Caesareae Majestatis Vestrae

Fidelis subditus et sacellanus 
Guilhelmus Eps Olomucensis ppa

Nova ex Lublino.
Heri antę horam yigesimam primam venit Dux Prussiae 

huc, cum centum equitibus et plus minus viginti, omnis 
generis curribus. Adolescens est pro ea aetate, siquidem sedeci- 
mum annum non excessit, nimis procerae staturae, valetudina- 
rius, ut dicunt, et facies tumida, et hydropicae similis, ipsa iu- 
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dicat phisionomia et liniamenta corporis, non magnam indolem 
iudicio prudentum, pollicentur, taciturnum nimium, et nullius cum 
hominibus conversat.ionis esse, referunt. Die Lunae vel Martis 
proximo existimant illum homagium praestiturum Regi et postea 
non diu hic commoraturum. Qni ipsius rebus impensius hic stu- 
deant, isti dies declarabunt.

Post discessum Ducis Lignicensis retulit in camera Rex, 
deridens stoliditatem et ineptias ejus, quod inter caetera petiis- 
set a Rege, ut loco filii se habere, et clementissimus pater ejus 
esse velit. Quae verba ita Rex est interpretatus, quod successor 
Regni istius a Serenitate Sua Dux institui cupiverit. Obtinuit 
quoque a Rege, ut ducentos boves singulis annis ex hoc Regno, 
sine solutione Telonei, ad vitae suae tempora, ei iducere liceret.

Goniec Mości habuit superiori septimana audientiam in Se
natu. Salutavit Regem nomine sui Principis, redditisque literis 
Mości et oblata sui ipsius nomine una ąuadragena Zibellinorum, 
nihil praeterea est loquutus.

In iis literis apparet, Moscum optare pacem, aut saltem 
inducias, fortasse, ut bello Turcico magis vacare possit. Agit quo- 
que de permutatione captivorum ex utraque parte.

Strass qui superiori aestate Viennae fuit, magna celeritate 
usus, hodie vel ad summum cras buc venturus est (hodie veniet, 
nam Aulici Regis ei obviain prodierunt). Scripsit ad quosdam 
huc, se optima et laetissima nova adferre. Tractaturus est for
tasse, ut conjunctis suis viribus Rex cum Imperatore Turca
rum Mosco bellum inferat, quod quidem liaud facile, neque Regi 
neque Regni Proceribus persuaderi poterit.

Quae ex Transylvania huc nunctiantur, ea alteris litteris 
sunt inclusa.

De morte Domini Malzani, jam binis literis ad Majestatem 
Vestram scripsi, quae procul dubio vel antę istas, vel paulo post 
reddentur.

Affines ipsius, et qui funus ejus curant, neque faces, neque 
ceremonias ullas adhiberi, cum cras liinc vehetur, ut Warten- 
bergae domi in Silesia sepeliatur, velle videntur. Itaque si prae- 
termissa haec fuerint, libitinam istam, neque Scholastici, neque 
Clerus, neque Prae lati Catholici, et ea de causa neąue Rex, qui 

alias libenter istum actum sua praesentia, ob Majestatis Vestrae 
honorem, cohonestasset, comitabuntur et deducent.

Albertus Fridericus Dux Prussiae XII die Maii, hora XIII 
publice audientiam habui t, venit in Regis Senatusque conspec- 
ctum, mora Senatorum veste polonica talari indutus, et lingua 
polonica. quam tamen, ut ajunt. non satis recte novit, verbis ita 
submissD Regis cominus est alloquutus, ut ea a circumstantibus 
nec percipi nec exaudiri potuerint.

Considente deinde Rege in sede sua, et Duce Alberto ad 
sinistrum latus, ejus consiliarius quidam Doctor Jonas brevi ora- 
tione exposuit praesentem Dominum suum Prussiae Ducem, ut 
fidelem subditum et vasallum comparare coram Majestate Regia 
et haereditarii Feudi investituram petere atque rogare, ut Sacra 
Majestas Regia ąuemadmodum Illustrem Ducem Albertum Pa- 
rentem suum foelicis memoriae, Regia benignitate clementissime 
fovisset atque defendisset, ita se quóque ejus filium atque hae- 
redem. eadem clementia et mansuetudine benignissime complecti 
ac tueri dignaretur. Nam se post Dominum Deum habere nemi- 
nem, nisi Sacratissimam ejus Regiam Majestatem, in cujns gra- 
tiam tutelam, ac defensionem se tuto et secure concredere pos
sit. Postremo humillime orare, ut si fieri posset homagii prae- 
statio, ad Illustris Ducis Joachimi Marchionis Brandenburgensis 
Sacri Imperii Romani Electoris adventura prorogaretur. Quod si 
ipsemet Illustris Dux Joachimus etc. ad futurum homagii actum 
venire, aut suos mittere legatos non posset, ut Sacra Majestas 
Regia praefati Electoris, ejusdemque legatorum absentiam aequis- 
simo et clementissimo animo ferre velit, nullumque ei propterea 
praejudicium pati patiatur.

Eodem die duodecimo, cum małe affectus post prandium in 
cameram se idem Dux Albertus recepisset, variolarum morbo 
aegrotare coepit, itaąue se domi nunc continere, et yaletudinem 
curare necesse habet.

Lituani videntur Regi et Polonis verba dumtaxat dare, et 
callide Unionis negotium protrahere, adeo ut res ad rebellionem 
potius quam concordiam atque unionem spectare appareat. Ideo 
Serenissimus hic.Rex jam bis omnibus suis subditis, ut armis 
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instructi et cum ommi apparatu in procinctu sint, serio manda- 
vit, et cum tertio in armis esse edixerit, ex omnibus regni par- 
tibus in assignatum locum conveniant, et quod facto opus erit 
faciant. Itaąue existimatur passim ab omnibus, ąuod adhortatio- 
nibus et suasionibus suis crebris efficere apud eos et Wolinenses 
non potuit, id conaturum, ut armis obtineat. Nihilominus retulit 
nonnullis Sua Serenitas neąue hanc neąue aliam expeditionem 
ullam impedituram esse, quo minus vel in paucis curribus ad 
constitutum diem Majestati V. conyeniat.

Dodatek: Zygmunt August do Jana Zygmunta Zapolyi.

Serenissime Princeps domine,' nepos noster charissime.
Ex rumoribus ipsis et ex nonnullorum etiam scriptis intel- 

ligimus, Serenitatem Vestram helium hoc tempore adversus Cae
saream Catholicam Majestatem meditari atąue ita parare, ut 
iam in procinctu propemodum illius esse videatur. Esse autem 
ąuoąue nonnullos, ąui arbitrantur, consilium ejusmodi a Sereni
tate Vestra non insciis nobis susceptum fuisse. Quae res vel ma- 
xime nos adduxit, ut de eo ad Serenitatem Vestram perscriben- 
dum esse existimaremus. Ac meminisse nos ąuidem Serenitatem 
Vestram arbitramur, ąuantopere ab ejusmodi bellorum consiliis 
et abhorruerimus ipse semper, et Serenitatem Vestram dehortati 
fuerimus, ąuae helia praeterąuam ąuod publicam orbis tranąuil- 
litatem perturbant concnciuntąne, etiam ipsi Serenitati Vestrae 
non mediocriter incommodant. Nunc ąuidem in hoc bello, ad ąuod 
Serenitatem Vestram accingi dicunt, haec yidemus, primum: in- 
termissionem eorum omnium, ąuae vigente pace et tranąuillitate 
florere isthic circumąuaąne posse yidebantur, deinde autem tumul- 
tum, et perturbationem yicinarum omnium ditionum, ąuae non 
nisi maximis cladibus ac incommodis universam illam oram affi- 
cere poterit: ąuae ora aliąui superioribus paulo temporibus, plus 
satis malorum est experta, et ąuam recreari potius ex veteribus 
incommodis, ąuam in novas ullas calamitates adduci opportebat. 
Praeterea autem pactis non ita pridem et constitutis certis inter 
Serenissimos et (excellentissimos) excelsissimos Catholicum et 
Turcarum imperatores, foederibus atąue induciis, in ąuae foedera 

nos ąuoąue, nihil ejusmodi postulantes, et ipsa adeo Serenitas 
Vestra, ex parte Turcarum Imperatoris inclusi sumus, magno- 
pere sane Serenitati Vestrae, verendum esse arbitramur, ne hoc 
bello ejusmodi, et foedera Imperatorom, inter ipsos communia, 
temere convellat, et malam sibi gratiam apud Turcarum Impe
ratorem eo facto conciliet. Quamobrem, ne quis deinceps existat, 
qui nos ejusmodi consilii Serenitatis Vestrae conscios fuisse arbi- 
tretur, ąuod nos consilium yidemus esse omnibus illis yicinis re- 
gionibus maxime omnium perniciosum, atąue adeo foederibus inter 
Catholicum et Turcarum Imperatores ictis contrarium: a Sereni
tate Vestra pro bono pacis communis diligenter admodum postu- 
lamus. ut ab ejusmodi instituto abstineat, ąuietemąue terrarum 
illarum, ąuam maxime potest, tueatur et conservet, neąue com- 
mittat, ut aut tranąuillitatem yiciniae totius temere perturbare, 
eamąue maximis incommodis afficere, aut foedera Imperatorom 
inter ipsos, privato nec satis tuto consilio convellere yideatur, 
sed si ąuid inter Serenitatem Vestram et Caesaream Catholicam 
Majestatem controversiae intercedat, id communibus potius arbi- 
tris decidendum permittat. Ac intelligimus nos ąuidem jampri- 
dem esse, ąuod nullos nuncios miserimus, nullasąue ad Serenita
tem Vestram litteras nostras dederimus, ob eam praecipue cau- 
sam, ąuam ipsi Serenitati Vestrae notissimam esse arbitramur, 
et ąuam nos uti semel Domino Deo promisimus, ita et nunc et 
deinceps suo cursu ferri (?) non inviti patiemur: verum hoc tem
pore iis causis, quas breyiter exposuimus, adducti sumus, ut ea 
ąuae scripsimus, perscribenda esse nobis ad Serenitatem Vestram 
existimaremus. Bene yaleat Serenitas Yestra.

R. 1569.
26. £ ? -■___ Yfy

■Lublini.U flaii.

Inyictissime etc.
Post humillimam orationum et seryitiorum meorum com- 

mendationem:
Quamprimum mihi nunctiatum fuit, internunctium Turcae 

Strass, Lublinum huc yenisse, ratus illum aliąuid earum rerum 
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in mandatis habere posse, quas nosse Sacratissimae Caesareae 
Majestatis Vestrae interesset: facere non potui, quin apud Sere- 
nissimum istum Regem pro audientia consequenda diligenter in- 
starem. Eam cum obtinuissem, repetitis negotiis Majestatis Ye
strae. antea Suae Serenitati expositis, causam haeredum Matliiae 
Manlichi Civis Augustani, ad commissionem Majestatis Vestrae 
mihi literis clementissime factam, subjunxi. Injectaąue ejusdem 
Turcici Oratoris obiter mentione, quod significatum mihi fuisset, 
praemisisse eum suas ad Palatinum Russiae Dominum Jaslovez- 
ky literas, in quibus praedicabat, se optima et toti Christiani- 
tati gravissima nova adferre. Id Suae Serenitati indicans, petivi, 
si quid jam Suae Serenitati de ipsius legatione constaret, aut 
saltem cum eam legationem audivisset, pro suo fratemo, sincero 
et insigni erga Majestatem Vestram amore, ne id Majestatem 
ignorare pateretur. Si mihi id, ut ad Majestatem Vestram per- 
scribam indicari nollet, saltem literis id suis, vel per Oratorem 
suum Dominum Podosky in notitiam Majestatis Vestrae dedu- 
ceret.

Spe itaque tum a Rege, mihi facta, si quid vel ad Maje
statis Vestrae vel totius Christianitatis causam pertineret, quod 
iste Turcicns Orator tractaturus cum Sua Serenitate esset se 
et officii, sicuti Christianum 'Principem deceret, et mutuae be- 
nevolentiae. quae sibi cum Majestate Vestra intercedit, memorem, 
comissurum non esse, quin id primo quoque tempore in cognitio- 
nem Majestatis Vestrae venire curaret.

Cum ergo Sabatho proxime praeterito, idem Strass in Se 
natu coram Rege audientiam habuisset, quae ultra unam horam 
extendebatur, lingua Polonica, causatus ignorantiam interpretis, 
quod non satis foeliciter mentem et sententiam ipsius assequere- 
tur, neque explicaret: astantibus sibi tribus Czausis, alioquin 
praeter Senatum nemine omnium hominum praesente (quod etiam 
Secretarii exire et Senatu jussi fuerint) mandata sui Principis, 
exposuit.

Eodem die quam primum dimissus fuit Senatus, a Rege 
missus est ad me Dominus Vicecancellarius Krassinsky, qui mihi 
tria capita postulatorum Turcae, tot enim proposita fuerant, Se- 
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renitatis ipsius nomine referret, ąuae eo, quo accepi ordine et 
modo, ad Majestatem Vestram humiliter perscribo.

Principio captata magno artificio Regis benevolentia, cum 
de optimo sui Imperatoris erga Regem animo permulta dixisset, 
ostendissetque, velle Imperatorem, ut quam Rex ei nondum ad 
solium hoc evecto, aliquoties demonstrasset amoris atque studii 
propensionem, eam sibi gratissimam accidisse, perpetuoąue gratum 
et memorem eum futurum re ipsa cognosceret, foedus nuper ju- 
ramento et diplomate proxima Regis legatione firmissime robo- 
ratum, per lianc praesentem Legationem renovare atque confir- 
mare. Et cum liotum passim per Europam et Asiam sit omnibus 
a bene longo tempore helium inter Regem, et Magnum, ut vocant, 
Moscoviae Ducem geri, facere non pofuisse, quin exemplo patris 
Solimanni (cujus anima deliciis nunc Paradisi fruitur), qui id 
ipsum quoque aliquoties praestiturum se Regi pollicebatur, omnem 
Regi ad id helium operam viresque et auxilia sua sincere et fi- 
deliter offerat.

Occasionem nunc esse summam, cum irritatus injuriis non 
levihus Imperator a Mosco, quod et hordas aliquot Tartarorum 
ejusdem cum Turcis religionis occupare ausus sit, et mercatores 
turcicos injuste spoliari, occidique permiserit, helium mari ter- 
raque ei inferat. Praemissam esse classem militesąue, qui fos- 
sam ex Thanai in Volgam ducant. Terrestri vero itinere dupli- 
C3S mitti copias, ut per deserta quaedam hujus Regni loca, sine 
cujusquam injuria in Moscoviam pergant, mandatum ab Impera- 
tore esse serio. Si Rex vel integris iis, vel parte aliqua adver- 
sus communem liunc hostem, etiam alibi, uti, et quocumque evo- 
care, aut mittere cum suo exercitu volet, parituras illas ultro 
ad omnem commissionem voluntatemque Regis, sive in iis locis, 
ad quae ire jussae sunt, sive in quemcumque alium locum Rex 
eas converterit. Si etiam aliquid aliud ad compescendam istam 
ferociam Mości Rex ab Imperatore postulare judicaverit, cura- 
turum Imperatorem, ne ullum officii et amoris genus in se desi- 
derari patiatur. Sin autem, ut superioribus temporibus, ita nunc 
quoqtie se istis auxiliis, egere non existimaverit: haec tamen 
propterea nomine Imperatoris, Suae Regiae Majestati signiflcari, 
ne quid hostile sibi, subditisąue, aut locis suis ab eo exercitu
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metuat. Transiturum enim illum per solitudines et loca inhabi- 
tata: sine omni prorsus vi. Quanquam non ingratum id fieret et 
Imperatori et militibus, si qui sponte et ultro commeatum ad 
ea castra veherent, numeratamque et promptam pecuniam pro eo 
acciperent.

Alterum caput legationis fuit, de excursionibus in hoc Re- 
gnum factis, de quibus Rex apud Imperatorem per suos Orato- 
res fuerat questus, permittere Imperatorem arbitrio Regis, ut 
quandocumque yellet, diem et tempus locumque perscriberet, ut 
Commissarii ex utraque parte inspicerent, et de ea re, quod ae- 
quum et justum esset, statuerent.

Tertio et ultimo loco subjunxit: Sincerae et optimae Impe- 
ratoris erga liunc Serenissimum Regem voluntatis evidens et 
certissimum indicium esse, vel hoc solum, quod iis induciis, 
quas is cum Majestate Vestra Sacratissima ad annos octo iniit, 
nihil tale requirente, aut sciente Rege, Majestatem Suam Regiam 
ultro comprehenderit atque incluserit.

Huic foederi sive induciis quemadmodum ipse subscripserit, 
solenniterque se servaturum esse jurayerit, ita nihil magis eum 
in animo liabere, quam ut toti mundo constet, eum pactis pro- 
missisque suis constanter stare, et magnam verbi sui rationem 
ducere, neque ullo unquam tempore quicquam contra id attentare.

Caeterum Transylvano subdito et vassallo ejus, Regis au
tem sororis filio, res novas jam molienti, et per legatos ad Por- 
tam ejus missos, significanti, quod praecipui quique Ungari Cae
sareae Majestatis Vestrae subditi, ad transitionem atque defec- 
tionem inclinati essent, aliosque in suas partes pertrahere vellent, 
si arma adyersus Majestatem Vestram hoc tempore sumere lice- 
ret, respondisse Imperatorem et serio mandasse, ne contra in- 
duciarum foedus quidquam adversus Caesaream Majestatem ye
stram facere attentaret, neve trasfugas receptaret, Vestraeque 
Majestatis subditos ad defectionem sollicitaret, et pacis atque 
concordiae turbandae occasionem praeberet.

Transylyanum autem huic responso non acquiescentein, ite- 
rum ad ejus Portam ablegatis Nunctiis ostendissse, rem amplius 
non esse integram, sed quosdam viros Primarios Ungariae ad 
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Se jam transisse, et de aliorum defectione plurimum polliceri, 
modo res armis gereretur.

Imperatorem vero ob secundam lianc legationem Transyl- 
vano tumultuanti, et contra induciarum foedus molienti, adeo 
succensuisse, ut ejus legato caput amputari statuerit, idque fieri 
illico curasset, nisi Regis ut Transylyani cognati et amici ra
tionem in primis esse habendam, et amicitiae et foederis vinculo 
illud dandum duxisset. Detineri autem legatum in custodia non 
sine vitae periculo, et Imperatorem gravissime Transylvano in- 
junxisse atque praecepisse, ut transfugas Majestati Vestrae re- 
stituat, et nihil hostiliter adversus Majestatem Vestram agat. 
Eundem igitur Imperatorem declarandi optimi et amantissimi 
animi atque studii causa erga Regem monere atque hortari eum, 
tanquam propinquum et tutorem illius Juvenis, ut suas partes 
interponere, et authoritate sua eum a tam pernitiosis consiliis 
reducere velit.

Alioquin si neque monita Regis audiyerit, neque mandatis 
Imperatoris paruerit, non modo permissurum Imperatorem, ut Ma
jestas Vestra suam injuriam contra eum persequatur, sed se quo- 
que ipsum, repressurum istam audaciam, animadversurumque in 
eum, prout mereretur is, qui et foedus violat, et Domini sui 
mandatis non acquiescat.

Jam Strass vehementer, quottidie pro celeri expeditione 
instat, urget, rectaque hinc ad Waywodam Transylvanum pro- 
perare cogitat.

De Legatione vero ista, variae sunt hominum opiniones, 
ac nemo fere est, qui non existimet subesse aliquid doli.

Alii arbitrantnr speculatum buc missos esse, ut de valetu- 
dine Regis, et quid de successore cogitet, quidve in Comitiis ita 
diuturnis agatur, certi aliquid cognoscant. Proptereaque exercitum 
in finibus fere Poloniae subsistere, ut ne Transykauus successio- 
nem in hoc Regno praetendens, aut ipse etiam Turcarum Impera
tori, oblata occasione rebus suis desit.

Nonnulli, quod transitum non petant, sed usurpare sibi ve- 
lint per ditiones Regias, metuunt, ne ea res in posterum perni- 
tiosi et periculosi admodum exempli plena sit.

37
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Rursus ąuidam propterea ita mellita et suavia verba dari 
putant, ut facilius Christianos Principes, et in primis ipsum 
fortasse Poloniae Regem incautos inopinatosąue opprimant.

Aliąui, cum non pessime hoctempore Moldavo, Valaclio et 
Transylvano inter se convenire videatur, ex ąuorum regionibus 
si ullo alio ex loco maxime et plurimum Imperio Turcico incom- 
modari potest, libenter eum, contra Transylyanum hoc praetextu, 
yiolatarum induciarum, ut vitam illi cum ditione eripiat, et in 
suam potestatem atąue provinciam eam terram redigat, usurum 
esse judicant.

Neąue ąuisąuam est, ąui non yideat, ąuocumąue tandem vi- 
res istas suas conyerterit, fieri non posse, quin res Christiana, 
ex ąuacumąue parte, nisi Deus id per suam sanctam gratiam 
avertat, consiliaąue et conatus Tyranni evertat, aliąuid detri- 
menti sit acceptura. Sacratissimae Majestatis Vestrae Caesareae 
grątiae atąue clementiae me humiliter commendo.

Lublini XVIII die Maii, Anno Domini MI)LXIX.
Vestrae Sacratissimae Caesareae Majestatis

fidelis subditus et sacellanus 
Guilhelmus Eps Olomucensis pps.

27.

R. 1569. Lublini 18 Maii.

Inyictissime etc.
Post humillimam orationum et seryitiorum meorum com- 

mendationem.
Hesterno die Serenissimus hic Rex, per Dominum Krassin- 

sky Vicecancellarium, mihi significari curayit, quod proximo die 
Veneris vel Sabbati, Serenitatis Suae literas mianu propria scrip- 
tas, et omnium reliąuorum Majestatis Vestrae negotiorum habebo 
expeditionem. Ad iter igitur et reditum res meas interea com- 
ponerem, et Majestatem Vestram certiorem facerem, Serenitatem 
ejus propter Comitiorum prorogationem, ąuae ad festum Sancti 
Joannis Baptistae durabunt, et propter Procerum commoditatem,